
   43/2007                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 43  � 3. PROSINCE 2007   

KOMENTÁŘ 

Ve čtvrtek v poledne se obchodníkům 
na monitorech objevila zpráva, že bankovní 
rada ČNB rozhodla zvýšit repo sazbu ze 3,25 % 
na 3,50 %. Mnozí nechtěli věřit svým očím. 
Ačkoli my jsme s tímto krokem počítali, pro 
mnohé to bylo překvapení. Kurz ihned skočil na 
nový rekord 26,35 CZK/EUR, kde se 
pak ještě zdržoval několik hodin. Saz-
by IRS i FRA ihned rostly především u 
kratších splatností (některé velmi dlou-
hé sazby však dokonce klesaly). 

Reakce finančního trhu potvr-
zuje, že všichni hráči na trhu s růstem 
sazeb nepočítali a že si mnozí myslí, že 
v příštích měsících sazby ještě dál 
porostou. Zde bychom si troufli nesou-
hlasit. Po čtvrtečním rozhodnutí zvedla 
ČNB své sazby letos už čtyřikrát. Za poslední 
dva roky tak úrokové sazby vzrostly o 1,75 
procentního bodu a jsou nejvýš za posledních 
5,5 roku. Vezmeme-li v úvahu zpoždění měno-
vé politiky, korunu na nových rekordech, signá-
ly zpomalení v západní Evropě a jednorázové 
vlivy tlačící inflaci nahoru jen dočasně, domní-
váme se, že úrokové sazby ČNB se dostaly na 
svůj vrchol. 

Centrální bankéři reagují na poslední 
vývoj inflace, která se již dostala na 4,0 % a 
poroste dál. Podobný je vývoj i jinde ve světě. 

V celé Evropě vidíme rostoucí ceny 
energií a potravin. Kdyby byla situace takto 
jednoduchá, nikdo by o růstu sazeb v ČR nepo-
chyboval. Rozhodování ale zkomplikovala silná 
koruna. Centrální bankéři si museli uvědomo-
vat, že vyšší sazby dříve či později pošlou kurz 

na nový rekord. Některým centrálním bankéřům 
se zdála koruna již příliš silná a poškozující 
hospodářský růst. Naopak jiným se zdála ještě 
málo silná na to, aby skutečně zastavila inflaci. 

Tento názor evidentně v bankovní radě 
převládl. Koruna tedy musí ještě více posílit. 

Kombinace vyšších úrokových sazeb a 
silnějšího kurzu by měla po několika 
měsících skutečně přibrzdit růst cen. 
Nicméně 5% inflaci počátkem roku to 
neodvrátí. Efekt se dostaví nejdříve v 
druhé polovině roku 2008, kdy naopak 
budou podle nás v očích mnoha lidí 
ceny růst překvapivě málo, což otevře 
prostor k diskusi, zda již není třeba 
úrokové sazby naopak snížit. Během té 
doby se kurz koruny k euru i dolaru 

dostane na nové rekordy a exportéři budou 
reptat daleko více než dnes.  

Spekulovat na další růst úrokových 
sazeb není proto podle nás na místě. Spíš nao-
pak. Fixace úrokových sazeb jsou podle nás pro 
dlužníky příliš drahé. Finanční trhy velmi rády 
jednoduše protahují trend, což vede k nadhod-
noceným nabízeným fixacím. Jednoletý PRI-
BOR bude podle nás za rok níž, než je nyní. 
Koruna během té doby zaútočí na dnes nepřed-
stavitelnou metu 25,50 CZK/EUR, což už bude 
i na mnohé centrální bankéře tak trochu silná 
káva. Trh tuto změnu poměrů ale ještě bude 
muset trh nějaký čas vstřebávat, a proto očeká-
váme, že řada spekulantů bude ještě pár měsíců 
sázet na další růst repo sazby. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,                              
h l a v n í  e k o n o m  N e x t  F i n a n c e   

LIDÉ 

Koruna stojí na 26,24 Kč/EUR, k dolaru klesla   
Koruna se nadále drží v těsné blízkosti rekordních hodnot 26,20 Kč/EUR, kterých dosáhla při 

pátečním obchodování. Před 10:30 se obchodovala na 26,24 Kč/EUR. Vůči dolaru česká měna oslabila 
následkem zpevnění americké měny na světových trzích na 17,93 Kč/USD. 

Konvergenční program pro přechod na euro 
Vláda schválila aktualizovaný konvergenční program pro přijetí eura v podobě, v jaké ho před-

ložil ministr financí. Plán, který nově obsahuje i reformní kroky vlády, je základním dokumentem země 
pro přijetí eura. Konkrétní datum přístupu k jednotné evropské měně ale neobsahuje. 

ČR mezi nejatraktivnějšími zeměmi pro investory 
ČR se za posledních 15 let vypracovala mezi deset nejatraktivnějších zemí světa pro přímé za-

hraniční investice a předstihla i sousední Slovensko. Zatímco v roce 1993 agentura CzechInvest zpro-
středkovala dva investiční projekty v hodnotě 12,5 mil. USD, loni to bylo rekordních 186 investičních 
projektů za 4,9 mld. USD. Největší investicí je továrna jihokorejské automobilky Hyundai v Nošovicích 
v Moravskoslezském kraji, jejíž stavba přijde na zhruba 30 mld. Kč. Investice zejména do automobilové-
ho průmyslu jsou v posledních letech společně se spotřebou domácností tahouny české ekonomiky.  

Průměrná mzda ve 3. čtvrtletí: 21 470 Kč 
Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR vzrostla ve třetím čtvrtletí meziročně o 7,6 % na 21 470 Kč. 

Proti stejnému období loni tak byla o 1517 Kč vyšší. Reálná mzda, tedy po odečtení inflace, se v průmě-
ru zvýšila o 5 %. Uvedl to Český statistický úřad. Mzdy byly vyšší v soukromém sektoru. Lidé si zde 
vydělávali ve třetím čtvrtletí v průměru 21 612 Kč, ve státní sféře to bylo 20 952 Kč.  

ČNB zdražila úvěry 

EKONOMIKA 

Druhým partnerem Chmelík 
Od 1. prosince se spolumajitelem 
a druhým řídícím partnerem  
společnosti CORPIN Partners 
stal dosavadní ředitel oddělení 
Investment Banking WOOD & 
Co Jan Chmelík (34). Spolu se 
zakladatelem CORPIN Partners a 

bývalým manažerem PPF Jiřím Hákem se tak 
stává hlavním nositelem know-how společnosti, 
která v listopadu ohlásila vstup na český trh. 
CORPIN Partners poskytuje poradenství v oblas-
ti fúzí a akvizic a na českém i slovenském trhu 
exkluzivně zastupuje přední mezinárodní inves-
tiční banku Rothschild. 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• roli ombudsmana v bance 
• klasifikovaných úvěrech          
a jejich řešení nejenom v ČR 
• probíhající reformě MMF 
• vzniku UniCredit Bank CR 
• financování komunálních 
projektů nejen z fondů EU 
• slibné budoucnosti             
předplacených karet 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu. 

Daně z příjmů 2008 ÚZ č. 631  
V rozsáhlé novele zákona o daních z příjmů 
(245 změn), která nabývá účinnosti 1. ledna 
2008, dochází k zásadním změnám, 
kterými jsou dotčeny mj. tyto oblasti: sazby 
daně, slevy na dani, uznatelnost zásob, 
leasing, penzijní a životní pojištění, odpis 
pohledávek, posun hranice pro podvojné 
účetnictví, paušál pro OSVČ. Současně se 

také novelizuje zákon o rezervách. Publikace rovněž obsahuje 
prováděcí předpisy, sdělení a pokyny vydané Ministerstvem 
financí. Rozsah 272 str., cena 79 Kč včetně DPH.  
Kód knihy: 02020  
Publikaci si můžete písemně objednat na adrese  
ECONOMIA a.s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz, nebo na webu  
http://knihy.ihned.cz, kde vám zařídí její zaslání na dobírku  
z nakladatelství SAGIT. Informace na tel.: 596 785 999.  

NOVÉ KNIHY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://knihy.ihned.cz,


  43/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Insolvenční zákon pomůže stabilitě trhu 
Insolvenční zákon, který začne platit od příštího roku a upravuje mimo jiné tzv. osobní 
bankrot, přispěje k větší stabilitě finančního trhu. Zákon totiž vytváří transparentnější 
prostředí a vztahy mezi dlužníky a věřiteli, uvedl Petr Jakubík z ČNB. Zákon podle něj 
zlepšuje vymahatelnost pohledávek a zprůhledňuje vztahy mezi dlužníkem a věřite-
lem. Zároveň zřejmě přispěje díky vylepšenému postavení dlužníků, kterým nehrozí 
absolutní ztráta majetku v případě nesplácení dluhů, k většímu zájmu o půjčky. "Zákon 
se však týká pouze nezajištěných půjček," upozornil. K větší stabilitě trhu přispěje 
podle Jakubíka i vznik insolvenčního rejstříku, díky kterému budou mít finanční insti-
tuce další nástroj na ověření svých zákazníků.  

Rakouská národní banka ocenila ekonomy ČNB  
Jan Brůha a Jiří Podpiera získali cenu Rakouské národní banky „Olga Radzyner Award“ za práci 

„Transition Economy Convergence in a Two Country Model: Implications for Monetary Integration“. 
Cena má za cíl podporovat práce mladých vědců střední, východní a jihovýchodní Evropy zaměřené na 
ekonomická témata evropské integrace. Autorům bylo ocenění předáno na konferenci European Econo-
mic Integration, která se konala ve dnech 19. až 20.11. ve Vídni. Jan Brůha a Jiří Podpiera pracují v 
odboru vnějších ekonomických vztahů sekce měnové a statistiky ČNB. 

Skupina PPF se přestěhuje do nové budovy  
Sídlem finanční skupiny PPF se stane v příštím roce budova s názvem PPF Gate v Praze 6 na 

začátku Evropské třídy. Nová reprezentativní budova, která se nyní dokončuje, nabídne kancelářské 
prostory pro společnosti skupiny PPF.  

O rodinných nákupech rozhodují ženy 
 I přesto, že více úvěrových smluv uzavírají muži, jsou to právě ženy, kdo 
vládne rodinnému rozpočtu. Vyplývá to z ankety mezi klienty společnosti GE 
Money Multiservis, která proběhla letos v říjnu. Anketa ukázala, že ženy mají 
velký vliv na výběr zboží, do kterého budou rodinné prostředky investovány. 
V převážné většině pak do domácnosti samy vybírají nábytek, spotřebiče a 
další vybavení. Doménou mužů zůstávají technologie. „Podle našich statistik 
jsou úvěrové smlouvy uzavírány z 60 % muži, ale neznamená to, že by právě 

muži o vybraném zboží rozhodovali. Muži si berou úvěry častěji, protože mají z obou partnerů v domác-
nosti zpravidla vyšší příjmy. Úvěr si berou oba manželé spolu a naše zjištění ukazují, že za koupí kon-
krétního zboží stojí spíše ženy,“ komentoval předseda představenstva a generální ředitel společnosti GE 
Money Multiservis Charlie Coode. Podle ankety odráží rodinné rozhodování o investicích také odlišné 
rodinné role mužů a žen. Muži na ženách nechávají rozhodnutí o spotřebičích, které častěji používají ony 
a sami vybírají elektroniku do obývacích pokojů (DVD přehrávače, TV). Muži však svá rozhodnutí s 
ženami konzultují více, než tomu je naopak. Zatímco běžné nákupy do domácnosti obstarávají ze 70 % 
ženy, u větších nákupů se role vyrovnávají, ale převaha žen zůstává patrná. Ženy uvedly, že ve 40 % 
případů rozhodují o koupi samy. Společná rozhodnutí pak manželé u větších nákupů dělají ze 35 %.  

Úspěšný CPM Summit 2007 
Zájem českých manažerů o nové trendy  
v oblasti řízení výkonnosti potvrdil  
CPM SUMMIT 2007 
Rostoucí zájem  manažerů velkých společností o 
nové trendy v oblasti řízení výkonnosti firem 
potvrdil první ročník semináře CPM SUMMIT 
2007. Akce, kterou organizovala společnost Re-

porters, se zúčastni-
lo více než 100 
manažerů ze všech 
oblastí českého 
businessu.  Byla to 
jedna z nejlépe při-
pravených akcí tý-
kající se CPM, jak 

vyplývá z hodnocení více než 85 % účastníků.  
Více informací naleznete na www.reporters.cz 
Infor s vylepšenými 
aplikacemi  
Společnost Infor oznámila uvedení vylepšených 
obchodních aplikací Infor PM Financial Consoli-
dation a Infor PM Planning and Budgeting, které 
jsou součástí Infor PM 10, integrovaného soubo-
ru řešení pro řízení výkonnosti (Performance 
Management). Nové vlastnosti a funkce pomáha-
jí zlepšit rozhodovací procesy a redukovat čas 
věnovaný na běžné podnikové procesy, přičemž 
umožňují finančním manažerům efektivněji vy-
konávat aktivity ovlivňující ziskovost organizace. 
Systém pro obchodování 
s cennými papíry 
Společnost EMPIRE, dodavatel informačních a 
komunikačních technologií, implementovala u 
společnosti ING Investment Management vybra-
né funkce systému EMPIRE CAPITOL. Investič-
ní specialisté v české pobočce ING Investment 
Management využívají nástroje systému EMPI-
RE CAPITOL pro legislativní výkaznictví pro 
ČNB. Nástroje EMPIRE CAPITOL pomáhají 
investičním specialistům s vedením knih pokynů, 
objednávek a vypořádání a s vytvářením čtvrtlet-
ních zpráv o realizovaných transakcích. Všechny 
výstupy jsou vytvářeny podle závazné metodiky 
České národní banky a požadavků legislativy. 
StringData uvádí na trh 
novou aplikaci Metodika 
Společnost StringData představila aplikaci Meto-
dika, která slouží pro vizualizaci procesů v orga-
nizacích. Tato aplikace patří do rodiny BPM 
(Business Process Management) nástrojů, jež 
organizacím umožňují analyzovat a vylepšovat 
procesy. Organizace díky těmto nástrojům získá-
vají nejenom možnost rychlého modelování a 
pochopení svých procesů, ale také základ pro 
jejich optimalizaci. Vytvořený model podniko-
vých procesů pak vytváří prostor pro odstranění 
redundantních aktivit a zvýšení produktivity.  

TECHNOLOGIE 

BANKY 
Česká republika má málo bankomatů   

ČR má téměř nejméně bankomatů v přepočtu na obyvatele v EU. Vyplývá to z nové statistiky 
Eurostatu. Na 100 000 obyvatel v ČR připadá celkem 23 bankomatů, méně jich mají pouze Rumuni a 
Poláci (20). Češi to tak mají k bankomatům teoreticky dále než obyvatelé drtivé většiny ostatních člen-
ských států EU. Rozdíl mezi ČR a zeměmi s největším počtem bankomatů je propastný. Nejvíce jich 
mají Španělé (125 ATM na 100 000 obyvatel), v závěsu za nimi se drží Portugalci (107 ATM), přičemž 
počet obyvatel v Portugalsku je srovnatelný s ČR. Rozdíl mezi ČR a Španělskem je tak více než pětiná-
sobný. Češi přitom peníze vybírají o něco častěji než obyvatelé v zemích s nejvyšším počtem bankoma-
tů. Platební kartu využívá v ČR při nákupech v hodnotě převyšující 100 EUR (zhruba 2700 Kč) necelá 
třetina lidí. Jak v Portugalsku tak ve Španělsku je to o něco více, přestože místní obyvatelé mají k dispo-
zici více bankomatů a výběr hotovosti je pro ně o něco pohodlnější než v případě Čechů.  

UniCredit má více produktů přímého bankovnictví 
UniCredit Bank rozšířila nabídku přímého bankovnictví o nový produkt Online Card. Jde o mo-

derní, jednoduchý a bezpečný způsob získávání informací o kreditních kartách vydaných bankou, 24 
hodin denně, 7 dní v týdnu prostřednictvím internetu. Aplikaci Online Card mohou využívat držitelé 

Chcete-li dostávat zdarma  
newsletter časopisu  

 

BANKOVNICTVÍ,  
 

přihlaste se na adrese  
pdf.bankovnictvi@economia.cz  . 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 6. a 7. prosince 2007 na seminář: 
 

FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK  
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická     
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům konstrukci nejvýznamnějších druhů finančních derivátů  
a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky i klienta. Je určen především pracovníkům bank,  
kteří přicházejí do styku s většími klienty, ale také každému, kdo se potřebuje seznámit s instrumenty,  
jež dnes patří ke standardním znalostem každého bankéře. Přínosný bude i pro pracovníky firem,  
které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.reporters.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  43/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

kreditních karet bez dalších produktů v bance. Klienti UniCredit Bank s účtem a kreditní kartou v bance 
mají totožné informace o kreditní kartě automaticky v menu aplikací internetového bankovnictví. 

Novinky internetového bankovnictví ČS 
Klienti České spořitelny mohou ve svém internetovém bankovnictví využívat několika 
novinek a vylepšených funkčností. Nově mohou například přes internet posílat expresní 
platbu do zahraničí nebo odblokovat heslo pro službu SERVIS 24 Internetbanking přes 
automatickou hlasovou službu telefonního bankovnictví. Přehled produktů má nové 
členění a vzhled, upraven je také přehled zadaných transakcí, pole pro zadávání telefon-
ních čísel je rozšířeno o jedno pro zadání předvolby do zahraničí. Další novinky jsou v 
pilotním provozu, klientům je Česká spořitelna zpřístupní na konci ledna 2008. 

Vánočka od Volksbank 
Volksbank CZ přichází v předvánočním čase stejně jako v loňském roce se speciální nabídkou 

spotřebitelského úvěru s příhodným názvem – Půjčka Vánočka. Produkt je nabízen pouze prostřednic-
tvím VolksbankShopů v prodejním řetězci Kaufland. Jde o speciální vánoční spotřebitelský úvěr ve výši 
25 000 Kč, 40 000 Kč a 50 000 Kč se splatností 72 měsíců. Nabídka je platná do 16. prosince 2007. K 
hlavním výhodám patří nízké splátky, výhodná úroková sazba a nulové vstupní poplatky. Půjčka je po-
skytována jako bezúčelová, účet u Volksbank CZ ani ručitel nejsou podmínkou čerpání úvěru.  

O 15 % více smluv o stavebním spoření  
Češi uzavřeli za tři čtvrtletí 383 000 nových smluv o stavebním spoření, což představuje mezi-

roční nárůst téměř o 15 %, vyplývá ze statistik MF ČR. Za celý loňský rok Češi uzavřeli 516 000 smluv. 
"Vzhledem ke každoroční marketingové kampani stavebních spořitelen v závěru roku lze předpokládat, 
že letos bude překročen počet nově uzavřených smluv o stavebním spoření oproti loňskému roku," odha-
duje ministerstvo financí. Naproti tomu klesá celkový počet smluv o stavebním spoření. Ke konci 3. 
čtvrtletí činil 5,1 milionu, tj. asi o 200 000 smluv méně než ke konci roku 2006. Stát vyplatil za devět 
měsíců na podpoře stavebního spoření 14,3 mld. Kč. Celková vyplacená státní podpora za rok 2007 
nepřesáhne podle MF 15 mld. Kč, v roce 2008 by měla činit 14 mld. Kč. Celková cílová částka uzavře-
ných smluv činila ke konci září 109 mld. Kč, průměrná cílová částka na osobu tak dosáhla 275 000 Kč.  

KB s spotřebitelskými úvěry a kartami online 
Kompletní vyřízení spotřebitelského úvěru a zpracování žádostí o kreditní kartu online přes 

internet začala nabízet Komerční banka uživatelům internetového bankovnictví Mojebanka. V případě 
spotřebitelského úvěru lze celý proces žádosti provést bez jediné návštěvy pobočky. Průvodce v aplikaci 
Mojebanka pomůže klientovi vyplnit žádost, po jejímž schválení budou připsány požadované peníze 
přímo na jeho běžný účet. V případě kreditní karty je nutné z důvodu bezpečnosti navštívit pobočku jen 
jednou, a to právě při vyzvednutí připravené karty.  

mBank chce do roku 2010 kolem 160 000 klientů 
Polská internetová banka mBank, která začala v ČR nabízet služby, by chtěla získat do konce 

roku 2010 kolem 160 000 zákazníků, uvedl ředitel české mBank Sergiusz Najar. Během jednoho dne si u 
banky podle něj otevřelo účet kolem tisíce lidí. Banka se chce v ČR prosadit především nízkými cenami. 
Zřízení a vedení běžného účtu včetně platební karty nabízí zdarma. mBank je značkou polské BRE 
Bank. Ta chce v ČR investovat do rozvoje banky zhruba 800 mil. Kč. Zisková by se měla mBank stát v 
roce 2012. "V té době bychom chtěli mít v portfoliu půjčky za 840 mil. EUR a vklady za 219 mil. EUR," 
uvedl Najar. Více o vstupu mBank na český trh najdete v Bankovnictví č. 12, které vyjde 14. prosince. 

S Půjčkou bez rizika klienti ušetří 
Komerční banka připravila pro své klienty Vánoční nabídku – od 19. listopadu do 31. 
prosince snížila u Půjčky bez rizika úrokové sazby o více než 1 %. U půjčky 250 tis. 
Kč se splatností 72 měsíců tak klient ušetří více než 10 tis. Kč. Akční Vánoční nabídka 
na sníženou sazbu Půjčky bez rizika se týká půjček ve výši od 100 000 do 250 000 Kč 
se splatností 72 měsíců. „Výhody přináší Půjčka bez rizika i klientům, kteří se rozhod-
nou pro jiné parametry úvěru a nevyužijí akční úrokové sazby. Standardně totiž klienti 
neplatí poplatky za zpracování ani vedení úvěru a navíc získají zdarma pojištění 
schopnosti splácet,“ uvedl Zdeněk Mojžíšek, výkonný ředitel pro marketing KB. 

Od února klienti ČS s online přehledem o účtu  
Informační zprávy o zůstatku na účtu si mohou nyní sjednat všichni klienti České spořitelny. 

Službu, která byla doposud dostupná pouze prostřednictvím SMS a jen pro uživatele přímého bankov-
nictví, od 1. února 2008 ČS rozšiřuje pro všechny svoje klienty a vedle SMS zprávy nabízí i možnost 
zaslání informace o zůstatku mailem. Poplatek za jednu informační SMS zprávu bude od února činit 
1,50 Kč, přičemž pro majitele Osobního účtu může být služba nadále zdarma, pokud si ji zvolí jako 
součást účtu. E-mailová zpráva o zůstatku je zdarma  pro všechny klienty.  

KB podepsala přístupovou smlouvu k SEPA  
Komerční banka podepsala jako první velká banka v ČR přístupovou smlouvu k SEPA (Single 

Euro Payment Area) bezhotovostním převodům. Potvrdila tak svou připravenost nabízet klientům od 2. 
čtvrtletí 2008 bezhotovostní převody v eurech podle jednotných evropských standardů. 

Kreditní karta CHARITA 
UniCredit Bank představila na českém trhu netradiční produkt – zvýhodněnou kreditní kartu 

VISA CLASSIC, jejímž použitím pomáhá držitel karty těm, kteří to potřebují. Při aktivaci kreditní karty 
připíše UniCredit Bank zvolené nadaci jednorázově částku 100 Kč a s každou další platbou jí banka 
daruje 1 Kč. Klienti si mohou vybrat ze tří nadací – Nadace Terezy Maxové, Konta Bariéry a Nadace 
Partnerství. “Nová kreditní karta spojuje dvě priority ze strategie UniCredit Bank: orientaci na kreditní 

ZE ZAHRANIČÍ 
Brusel: změny v DPH  
Evropská komise navrhla několik změn, které se 
týkají placení DPH v případě finančních institucí. 
Současná pravidla jsou podle eurokomisaře 
László Kovácse příliš zastaralá a odrážejí realitu 
konce 70. let minulého století. Finanční služby i 
služby v pojišťovnictví jsou nyní od DPH osvo-
bozeny, banky a pojišťovny však musí platit 
DPH u produktů či služeb, které nakupují samy 
pro sebe. Komise v tomto systému navrhuje řadu 
technických změn, které jej mají zefektivnit, 
sjednotit a hlavně by měly firmám ušetřit nákla-
dy. Úspory se odhadují i v řádu stovek milionů 
eur. Nejzásadnější je zřejmě zavedení možnosti 
výběru pro jednotlivé společnosti, kterou dosud 
neměly. Nyní by si však mohly zvolit, zda budou 
platit daně podle současného systému, či se dob-
rovolně zbaví výjimky na DPH u finančních 
služeb a budou si tak moci odepisovat daň ze 
služeb či produktů, které nakoupí. Podle Kovácse 
by se však tyto změny neměly dotknout koneč-
ných spotřebitelů. "Návrh se zaměřuje pouze na 
transakce mezi podnikovou klientelou, nikoli na 
jednotlivé spotřebitele," dodal eurokomisař, kte-
rý má na starosti daňovou problematiku EU. 
Slovenský parlament 
schválil zákon o euru  

Slovenský parlament schválil zá-
kon, který upravuje přechod Slo-
venska na jednotnou evropskou 
měnu. Slovensko chce převzít euro 
od ledna 2009. O vstupu země do 
eurozóny by měly evropské institu-

ce rozhodnout asi v polovině příštího roku. Zá-
kon bude účinný od začátku příštího roku, před-
tím ho však ještě musí podepsat prezident. Přijatá 
norma například ustanovuje pravidla společného 
hotovostního oběhu koruny a eura, povinného 
dvojitého oceňování zboží a služeb a výměny 
korun za jednotnou evropskou měnu.  
Zavedení eura podporuje 
více Slováků než Čechů  
Zavedení eura pozitivně vnímá 42 % obyvatel 
ČR, zatímco na Slovensku je to 55 % lidí. Téměř 
polovina Čechů (48 %) má k nástupu eura nega-
tivní vztah, zatímco takových Slováků je 39 %. 
Vyplývá to z průzkumu Eurobarometr. Pozitivně 
vnímá zavedení eura každý druhý obyvatel z 11 
nových členů unie, v nichž se průzkum uskuteč-
nil. Negativní pocit z toho má 36 lidí ze 100. 
Počet lidí vnímajících pozitivně nástup eura v 
ČR od jara, kdy se uskutečnil předchozí prů-
zkum, klesl o 4 %, Slováků ubylo 2 %. Zvýšil se 
podíl lidí s negativním názorem, v ČR o 2 % na 
48 %, na Slovensku o 3 % na 39 %.  
Blahobyt v regionu roste 
V některých oblastech střední a východní Evropy 
jsou lidé majetnější než jejich sousedé v západní 
Evropě. Například obyvatelé Budapešti mají více 
peněz než obyvatelé Freienbessingenu v němec-
kém státě Durynsko. V hlavních městech Pobaltí 
mají obyvatelé větší příjmy než v nejchudších 
oblastech Itálie. Při porovnání celých států jsou  
však noví členové EU stále pozadu. Vyplývá to z 
výsledků studie GfK Purchasing Power Europe 
2007/2008. Podle této studie mají evropští spo-
třebitelé k útratě asi 8000 mld. EUR z příjmu 
svých domácností. To odpovídá průměrné kupní 
síle či disponibilnímu příjmu ve výši 11 998 
EUR na hlavu napříč 40 zeměmi zahrnutými v 
průzkumu. Se svou průměrnou kupní silou 27 

http://bankovnictvi.ihned.cz


43/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

395 až 27 521 EUR jsou Lucembursko, Lichten-
štejnsko a Švýcarsko stále evropskými oázami 
hojnosti. S disponibilním ročním příjmem 18 055 
EUR je Německo na 10. místě za Rakouskem a 
Francií. Průměrná kupní síla 5625 EUR řadí ČR 
na 22. místo. Nejnižší kupní sílu má Moldávie s 
průměrem na hlavu 685 EUR ročně; to odpovídá 
pouhé čtyřicetině kupní síly občanů Švýcarska.  
Home Credit navýšil  
v HCFB kapitál 
Home Credit & Finance Bank (HCFB), jedna z 
vedoucích bank v oblasti spotřebitelských úvěrů 
v Rusku, navýšila kapitál o 1,5 mld. rublů (asi 
1,11 mld. Kč). Kapitálová injekce následovala po 
rozhodnutí valné hromady HCFB a uskutečnil ji 
majoritní akcionář Home Credit B.V. Kapitálové 
navýšení probíhá v rámci širší politiky skupiny 
PPF motivované cílem udržovat vysokou kapitá-
lovou přiměřenost v HCFB zhruba na 20 %. 
Exšéf BAWAG přiznal 
falšování účtů  
Bývalý šéf rakouské banky BAWAG Johann 
Zwettler se u soudu přiznal k falšování účetnictví 
a zpronevěře. Stal se tak prvním obžalovaným v 
procesu týkajícím se ztrátových obchodů této 
banky, jenž připustil svou vinu. Banka BAWAG 
přišla v letech 1998 až 2000 nejméně o 1,4 mld. 
EUR a dostala se na pokraj bankrotu. Nynější 
soudní proces je označován za největší případ 
hospodářské kriminality v dějinách Rakouska. 
Vídeňská burza vyloučí  
z ATX-Prime akcie Meinl  

Provozovatel akciové burzy 
ve Vídni vyloučí z hlavního 
indexu ATX-Prime akcie 
developerské společnosti 
Meinl European Land, která 
je mimo jiné významným 
majitelem obchodních cen-

ter v ČR. Důvodem je rozhodnutí regulačního 
orgánu burzy, podle něhož Meinl uvedl akcionáře 
v omyl. Akcie budou podle sdělení provozovatele 
Wiener Börse z indexu 59 podniků vyřazeny 
nejpozději 21. prosince, zůstanou však zařazeny 
v kontinuálním obchodování Standard Market. 
Podnikatelská nálada  
v Německu se zlepšila  
Podnikatelská nálada v Německu se v listopadu 
překvapivě zlepšila navzdory výkyvům na fi-
nančních trzích, vysokým cenám ropy a silnému 
euru. Ekonomický institut Ifo oznámil, že jeho 
index podnikatelského klimatustoupl na 104,2 
bodu z říjnových 103,9 bodu. Zaznamenal tak 
první nárůst za sedm měsíců.  
EBRD pomůže Volkswagenu  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
dojednala úvěr ve výši 750 mil. EUR pro první 
ruskou továrnu na výrobu automobilů německé 
automobilky Volkswagen, která má vyrábět i 
vozy Škoda. Půjčka patří mezi nejvyšší, jaké kdy 
banka poskytla. Z celkové částky 26,2 mld. rublů 
EBRD poskytne 5,2 mld. rublů. Zbývajících 21 
mld, rublů tvoří syndikátní půjčka, na které se 
podílí skupina 11 bank v čele s finančními spo-
lečnostmi Calyon, Unicredit a ING.  
Ztráty okolo 8 mld. EUR 
Pojistné podvody způsobí ročně podle Evropské 
pojišťovací a zajišťovací federace ztráty okolo 8 
mld.  EUR. Jen v ČR bylo loni podle České aso-
ciace pojišťoven vyšetřováno téměř 5000 pojist-
ných událostí klasifikovaných jako pojistné pod-
vody. Pojistným podvodům je přitom možné se 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

karty a další posilovaní společenské odpovědnosti firem,“ dodal ke kartě Tomáš Pavlík. Cílovou skupi-
nou této kreditní karty jsou primárně současní klienti UniCredit Bank, kteří zatím nejsou držiteli kreditní 
karty. Nabídka je časově omezena do 15. ledna 2008. Karta bude klientům vydána i vedena zdarma. 

Raiffeisenbank chce více půjčovat 
Tuzemská Raiffeisenbank zvýšila základní kapitál o 1,275 mld. Kč na 4,889 mld. Kč. Tento 

krok má umožnit další úvěrovou expanzi banky na českém trhu. O navýšení základního kapitálu rozhod-
la valná hromada banky v říjnu. Na navýšení kapitálu se podíleli všichni akcionáři podle svých dosavad-
ních podílů. Akcionářská struktura se tak nemění.  

Nový koncept KB EU POINT  
Komerční banka představila nový koncept KB EU POINT. Jde o soubor komplexních poraden-

ských služeb pro zájemce o dotace ze strukturálních fondů EU, který bude veřejnosti plně k dispozici od 
ledna 2008. Paralelně s poradenstvím mohou v rámci speciálního úvěrového programu Ponte II získat 
zájemci o dotace finanční prostředky na předfinancování a spolufinancování dotace. 

Mezigeneračně klesá podíl vlastního bydlení 
Z exkluzivního průzkumu, který GE Money provedla v zemích střední Evropy a Rusku, vyplý-

vá, že mezigeneračně klesá podíl vlastního bydlení. Zatímco dnes žije v podnájmu přibližně 25 % Če-
chů, v případě jejich rodičů to bylo pouze 19 % z nich. Vlastnictví rodinného domu nebo bytu deklaruje 
57 % Čechů, což je o 9 % méně než u předcházející generace. Podíl vlastního bydlení se přitom snížil ve 
všech sledovaných zemích kromě Polska, kde mírně vzrostl. Bydlení v nájmu je ze sledovaných zemí 
nejrozšířenější právě v ČR. „Na vysoký podíl podnájemníků má vliv nefungující trh s tržním nájemným 
neboli regulace nájemného. V souvislosti s probíhající deregulací cen nájemného a stavebním boomem z 
posledních let lze ovšem očekávat, že podíl vlastního bydlení se začne opět zvyšovat,“ říká Michal Tu-
ček, produktový manažer hypoték GE Money Bank. Zatímco dnes žije ve vlastním bydlení podle výsled-
ků průzkumu asi 57 % Čechů, jejich rodiče na tom byli lépe. Rodinný dům či byt vlastnilo 66 % z nich.  

Poštovní spořitelna rozšiřuje distribuční síť 
Poštovní spořitelna chce i v dalších letech posilovat svoji distribuční síť. Vedení banky dále 

potvrdilo, že snahou PS bude usilovat o zjednodušení procesů, které nabízí elektronické bankovnictví. 
Do konce roku proto Poštovní spořitelna plánuje otevřít další dvě Finanční centra.  

Objemy obchodů členů ČAOCP  
Členové České asociace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) zrealizovali celkově během 

třetího čtvrtletí obchody za více než 674 bil. Kč, což znamená oproti minulému kvartálu zvýšení o 268 
% a meziročně oproti stejnému období nárůst o 84 %. V průběhu celého loňského roku přitom členové 
ČAOCP uskutečnili obchody za 848,7 bil. Kč. 

Nabídka certifikátů se rozroste o třetinu  
Nabídka investičních certifikátů se na pražské burze brzy rozroste o třetinu. Hned desítku certifi-

kátů hodlá v ČR obchodovat Volksbank. Rakouská banka nabídne drobným a středním investorům v ČR 
i dosud chybějící tzv. bonusové a diskontní certifikáty a produkty, kte-ré umožní podílet se na výkonech 
srbských, slovinských či chorvatských akcií. Na pražské burze se certifikáty obchodují od loňského 
podzimu a na trhu jsou produkty tří emitentů. Objem obchodů v říjnu překonal první miliardu korun.  

Typický majitel fondů: vzdělaný muž s rodinou 
Typickým českým investorem do podílových fondů je vzdělaný muž starší 30 let s rodinou, 

který nepovažuje za nutné chlubit se svými finančními možnostmi. Fondy kupuje zejména kvůli zajištění 
svých nejbližších, ochraně před horšími časy a zabezpečení ve stáří. Přednost dává akciovým a peněž-
ním fondům. Výsledky průzkumu představil vedoucí oddělení zákaznického chování firmy GfK Praha 
Jaroslav Jíra: "Náš typický investor není hazardér. Je to odpovědně pracující člověk ze střední třídy řídící 
se heslem, že spěchat se má pomalu." Průzkum zahrnul 327 majitelů fondů. Zhruba 60 % dotazovaných 
bylo s fondy spokojeno a hodlalo využívat tuto formu investování i v budoucnu.  

Další odškodnění po zkrachovalých brokerech  
Klienti zkrachovalých obchodníků s cennými papíry KTP Quantum a Private Investors, počtem 

poškozených i objemem ztrát největších případů na kapitálovém trhu, dostanou další část ze zákonného 
odškodnění. Úplného vyřešení náhrad ze zmařených investic se ale zatím nedočkají. Garanční fond začal 
v pátek rozdělovat 34 mil. Kč mezi 1400 osob, lhůta pro výplaty potrvá do konce roku.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 43/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

účinně bránit, například s využitím tzv. antifraud 
systémů nebo sdílením dat o pojistných událos-
tech mezi pojišťovnami. Na konferenci Pojišťov-
nictví v ČR a SR na to upozornil Roger Walsh z 
mezinárodní skupiny CRIF. Za úspěšný příklad 
označil model aplikovaný ve Velké Británii. 
Pojišťovací podvody představují i velký spole-
čenský problém, protože nejsou obecně vznímá-
ny jako závažný zločin.  
Londýn testuje  
placení pomocí telefonů 

Spotřebitelé v Londýně 
mohou v rámci zkušební-
ho projektu platit za jíz-
denky, noviny a další 
zboží pomocí mobilních 
telefonů. Stovky lidí k 
tomuto účelu dostaly 

speciální mobily se zabudovanou kreditní kartou 
a kartou Oyster, která se v Londýně používá pro 
placení za autobusové a vlakové jízdenky. 
Počet bankrotů stoupl  
Počet firemních bankrotů v USA se ve třetím 
čtvrtletí meziročně zvýšil o 35 % na 7167 přípa-
dů kvůli propadu na trhu s bydlením a stoupají-
cím cenám energie. Vyplývá to ze studie úvěrové 
pojišťovny Euler Hermes ACI.  
Emirát Abú Zabí koupí 
podíl v Citigroup  
Investiční společnost vlády emirátu Abú Zabí ve 
Spojených arabských emirátech vydá 7,5 mld. 
USD na koupi až 4,9% podílu v Citigroup. Ban-
ka tak získá nový kapitál v době, kdy se potýká s 
vysokými ztrátami u investic na hypotečním trhu. 
Fed: Růst americké  
ekonomiky zpomalil 
Tempo růstu ekonomiky USA zpomalilo kvůli 
opatrnému postoji podniků i spotřebitelů k výda-
jům. Uvedl to Fed v pravidelné situační zprávě 
označované jako Béžová kniha. Chování podniků 
a spotřebitelů je podle Fed ovlivněno krizí na 
trhu s bydlením a problémy na úvěrových trzích.  
Bear Stearns propustí 
další zaměstnance 
Americká investiční banka Bear Stearns Cos Inc 
sníží stav zaměstnanců ve světě o 650 lidí, tj. o 4 
%. Banka oznámila, že se snaží snížit náklady 
kvůli ztrátám na trhu rizikových hypoték. Bear 
Stearns je pátá největší americká investiční ban-
ka a jedna z institucí, které byly letošní krizí na 
hypotečním trhu nejhůře zasaženy. 
Propouštění v Citigroup  
Největší americká banka Citigroup plánuje roz-
sáhlé propouštění, které by se mohlo týkat zhru-
ba 17 000 až 45 000 zaměstnanců. Informovala o 
tom podle agentury Reuters televizní stanice 
CNBC. Banka podle svých internetových stránek 
zaměstnává více než 370 000 lidí. Mluvčí společ-
nosti Mike Hanretta uvedl, že vedení plánuje 
kroky k posílení efektivity. Dodal však, že jaké-
koliv zprávy s konkrétními údaji o rozsahu pro-
pouštění se nezakládají na faktech. 

Strategie a vize ŠkoFIN pro rok 2008 
Společnost ŠkoFIN vidí leasing stále jako jednu z nejvýhodnějších forem financování automobi-

lů. Značkový finanční leasing koncernových vozů bude pro ŠkoFIN i po legislativních změnách od 1. 1. 
2008 stále prioritou. Finanční leasing pro širokou skupinu nepodnikajících fyzických osob zůstává refor-
mou nedotčen; pro vybraný segment podnikatelů se dokonce jeho atraktivita zvýší a stane se tak alterna-
tivou pro rostoucí oblast úvěrů. Další mohutnou expanzi ŠkoFIN očekává v oblasti operativního leasingu 
a službách s ním spojených. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Penzijní připojištění má 3,85 milionu osob  

Ministerstvo financí evidovalo na konci třetího čtvrtletí 3,85 milionu účastníků penzijního při-
pojištění, což představovalo proti konci roku 2006 nárůst o 7,1 %. Penzijní připojištění si tak stále udržu-
je růstový trend. Svědčí o tom letošní nárůst počtu nově uzavřených smluv o 430 000, informovalo MF. 
"Míra zapojení obyvatelstva je potvrzením nejen obliby produktu, ale i odpovědnosti občanů za své pří-
jmy v důchodu," komentoval již dříve výsledky prezident APF Jiří Rusnok. Do systému podle něj ještě 
může vstoupit milion až 1,2 milionu lidí, 10% tempo nárůstu jejich počtu tak může ještě tři roky s mír-
ným zpomalováním pokračovat. Zvyšuje se také počet penzijních připojištění, u kterých zaměstnavatelé 
platí penzijnímu fondu příspěvek za zaměstnance, jejich počet přesáhl 1,1 milionu, uvedl náměstek mi-
nistra financí Milan Šimáček. Roste také objem příspěvků, které stát poskytuje ve prospěch účastníků. 
Za tři čtvrtletí roku 2007 státní příspěvky dosáhly 3,4 mld. Kč, za celý loňský rok to bylo 4,2 mld. Kč.  

Cestovní pojištění od AXA pro 5000 klientů 
Během půl roku od uvedení AXA cestovního pojištění na trh si jej  sjednalo již 5000 klientů. 

Největší zájem byl o desetidenní balíček AXA 10 v základním programu Reference, který kryje náklady 
na léčení a návrat do vlasti až do výše 1,5 mil. Kč a navíc obsahuje pojištění smrti a trvalých následků, 
odpovědnosti za způsobenou škodu nebo právní ochranu.  

D.A.S vybrala na pojistném víc než loni  
D.A.S. pojišťovna právní ochrany vybrala za tři čtvrtletí na pojistném 182 mil. Kč, což bylo 

téměř o 12 % více než ve stejném období loni. Společnost měla na konci září zisk 4 mil. Kč.  

Počet klientů PF ČS překročil 600 tisíc 
Penzijní fond České spořitelny má již více než 608 tisíc klientů a s 15,7% podílem si upevňuje 

pozici druhého největšího PF z hlediska počtu účastníků na trhu penzijního připojištění. Ve 3. čtvrtletí 
tvoří meziroční nárůst počtu klientů 16 % a předstihuje růst na trhu penzijního pojištění, který činí 10 %. 
Objem finančních prostředků na osobních účtech klientů se meziročně zvýšil o 27 % asi na 23 mld. Kč.  

Životní pojistky — hlavně pro zajištění rodiny  
Lidé si sjednávají životní pojištění především proto, aby zajistili rodinu a své blízké. 
Vyplývá to z průzkumu, který provedla společnost TSN Aisa pro pojišťovnu ING a 
podle něhož tak odpovědělo 63 % dotázaných. Zajištění vlastních potřeb uvedlo 18 % 
respondentů. Vysoké zhodnocení vložených peněz bylo důvodem pro sjednání život-
ního pojištění u 8 % lidí. Lidé si pořizují životní pojištění především jako jistotu pro 
případ, že by se jim něco stalo. Při sjednávání životního pojištění je důležitý první 
kontakt s pojišťovnou a osobní přístup. Většina (94 %) oslovených si pojistku sjedna-
lo u téže pojišťovny, s jejímž finančním poradcem se hned poprvé sešli. Jen 2 % lidí 

nakonec smlouvu uzavřelo u konkurenční společnosti. Při hledání vhodného životního pojištění zaujímá 
podle průzkumu aktivní přístup téměř šest klientů z deseti.   

Počet úrazů na horách každoročně roste  
Počet úrazů na horách roste. Loni jich bylo zaznamenáno 7601, což je o 130 více než v roce 

2005. Důvodem je větší návštěvnost hor a hustota jezdců na tratích. AXA životní pojišťovna doporučuje 
dodržovat základní pravidla bezpečnosti a pro ochranu před finančními následky úrazu uzavřít úrazové 
pojištění. Nejčastěji se jedná o poranění končetin a hlavy, vedou zhmožděniny následované zlomeninami 
a různými ranami. Loni řešila Horská služba ČR 14 případů úmrtí. „Vhodnou pojistnou ochranu před-
stavuje úrazové pojištění pro případ trvalého poškození následkem úrazu kombinované s pojištěním 
denního odškodného při pracovní neschopnosti. Dospělým doporučujeme pojištění s denním odškodným 
minimálně ve výši 300 Kč, u dětí může být tato částka nižší. U pojištění proti trvalým následkům úrazů 
by měla být pojistná částka rovna dvojnásobku čistého ročního příjmu,“ říká Marek Zeman, ředitel PR 
& komunikace AXA, a dodává: „Při lyžování v zahraničí je nezbytné pamatovat na kvalitní cestovní 
pojištění. Náklady na léčení v cizině jsou totiž vysoké.“ Úrazy vzniklé při sjezdovém lyžování a jízdě na 
snowboardu spadají v případě AXA životní pojišťovny pod pojistnou ochranu úrazového pojištění.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

